Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025032700059

59

Nº 59, quinta-feira, 27 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 17/2025 - PROGEP-DSP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e considerando os termos da Lei nº 8.745/1993 combinada com a Lei nº 12.772/2012 e no
que dispõem o Decreto nº 9.739/2019 e o Decreto nº 7.485/2011, torna público o Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Substituto para a Universidade
Federal da Paraíba, nos termos deste edital, da Resolução Consepe nº 07/2017 e, subsidiariamente, no que couber, da Resolução Consepe nº 74/2013, sem prejuízo às demais
legislações aplicáveis.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1.1. O edital estará integralmente disponibilizado no site das unidades acadêmicas responsáveis por cada um dos processos e, ainda, no site da Progep.
1.2. As seleções cujas inscrições são abertas por esse edital são totalmente autônomas e independentes entre si, não havendo entre elas qualquer vínculo de subordinação

ou dependência quanto à validade, ao gerenciamento e ao quantitativo de vagas do edital que se encontra distribuído da seguinte forma:

. CENTRO DEPARTAMENTO ÁREA DE CONHECIMENTO .V AG A S

. . . . .AC .PPP .PCD

. CCHLA .DCS .Ciências Sociais .1 .- .-

. .D LC V .Literaturas de Língua Portuguesa e Ensino .1 .- .-

. .DLPL .Língua Portuguesa e Linguística .1 .- .-

. .DMI .Língua Francesa Aplicada às Negociações Internacionais .- .1 .-

. DEMID .Interfaces Gráficas para Mídias Digitais .- .1 .-

. . . .Produção de Conteúdo para Mídias Digitais .1 .- .-

. .CE .DFE .Fundamentos Sócio-históricos da Educação .1 .- .-

. CCSA .DA D M I N .Recurso Humanos .1 .- .-

. .D ECO N .Teoria Econômica .1 .- .-

. .D FC .Práticas Atuariais no Ramo Vida .1 .- .-

. . .DRI .Relações Internacionais .1 .- .-

. CCS .D CO S .Cirurgia Bucomaxilofacial II .1 .- .-

. .DEF .Natação, Treinamento Esportivo e Musculação .- .1 .-

. . .D FO N O .Voz .- .- .1

. .CC J .DDPRI .Direito Privado .1 .- .-

. .CC TA .DEJOR .Jornalismo, Editoração e Programação Visual .1 .- .-

. .CCA .D C FS .Informática .1 .- .-

. CCHSA .DCSA .Administração Geral .1 .- .-

. . .DE .Organização do Trabalho Pedagógico e Estágio Supervisionado .1 .- .-

. CCAE DCX .Infraestrutura de Redes de Computadores .1 .- .-

. . .Linguagem de Programação .- .1 .-

. . .DCSA .ECO N O M I A .- .- .1

. .TOTAL DE VAGAS DO EDITAL .22

*AC - Ampla Concorrência / PPP - Pessoas Pretas ou Parda / PCD - Pessoas com Deficiência
1.3. As contratações serão feitas pelo prazo determinado de até 01(um) ano, podendo ser prorrogadas até o limite legal estabelecido no art. 4º da Lei nº

8.745/1993.
1.4. O regime de trabalho será de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o estabelecido para cada área.
1.5. O prazo de validade do Processo Seletivo é de 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação de seu resultado final no Diário Oficial da União,

podendo, a critério da Administração Pública, representada pelas unidades acadêmicas responsáveis pelo Processo Seletivo, ser prorrogado por igual período.
1.6. A concorrência para as vagas deste edital é livre e em condições de igualdade, havendo divulgação do resultado final em três listas, a saber: I. lista geral contendo

todos os candidatos aprovados; II. lista específica contendo todos os candidatos aprovados nas cotas para pessoas pretas ou pardas; III. e, por fim, lista específica contendo todos
os candidatos aprovados nas cotas destinadas às pessoas com deficiência.

1.7. O candidato deverá observar atentamente as informações sobre a aplicação de prova uma vez que poderá se inscrever para uma ou mais áreas no presente Processo
Seletivo, devendo fazê-lo através de inscrições distintas.

1.8. Para as áreas com mais de uma vaga, quando determinado em sorteio que uma (ou mais) delas seja destinada às cotas, os candidatos cotistas terão preferência
na nomeação obedecendo-se a ordem prevista no Anexo II - Ordem de Nomeação do edital.

1.9. A remuneração será nas classes e níveis iniciais da carreira do Magistério Superior regulamentada pela Lei nº 12.772/2012.
1.10. O vencimento básico será acrescido de auxílio-alimentação, nos termos da legislação vigente.
1.11. As inscrições deverão ser realizadas na secretaria do departamento responsável pela área objeto do Processo Seletivo entre os dias 14 e 23 de abril de 2025.
1.12. A taxa de inscrição será cobrada observando os seguintes valores:
a) Regime de trabalho T-20 horas - R$ 60,00 (sessenta reais);
b) Regime de trabalho T-40 horas - R$ 85,00 (oitenta e cinco reais).
1.13. Serão aceitas inscrições efetuadas pessoalmente pelo candidato, por procuração ou por via postal (tipo Sedex).
1.14. As provas serão realizadas segundo cronograma específico de cada departamento acadêmico, conforme estabelecido no Anexo I - Quadro de Distribuição de Vagas

por Unidade Acadêmica do edital.
1.15. O processo consistirá em Prova Didática, de caráter eliminatório, com peso 06 (seis), e Prova de Títulos, de caráter classificatório, com peso 04 (quatro).
1.16. Os candidatos aprovados, excedentes às vagas ofertadas, serão mantidos em cadastro de reserva durante o prazo de validade do processo seletivo e poderão, por

interesse da instituição, ser contratados em função da disponibilidade de vagas.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS
REITORA

EDITAL CCM Nº 5/2025
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do
Consepe/UFPB, considerando o Decreto nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público
o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Pneumologia/Internato,
promovido pelo Departamento de Doenças Infecciosas, Parasitárias e Inflamatórias, aberto pelo Edital nº 96, publicado no DOU nº 173, de 06/09/2024, seção 3,
págs. 85 a 92, e retificado pelo Edital nº 105, publicado no DOU nº 105, de 19/09/2024, seção 3, pág. 77, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº
23074.114336/2024-11):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .1º Vanessa Luna Araújo Teotônio .96 .80 .84 .100 .89,6

. .2º Thiago Lins Fagundes de Sousa .74,7 .95,3 .94 .96 .89

. .Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve candidatos (as) inscritos (as) .- .- .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve candidatos (as) inscritos (as) .- .- .- .- .-

PE= prova escrita; PD= prova didática, PT= plano de trabalho, ET= exame de títulos; NF= nota final.

JOSÉ GIVALDO MELQUÍADES DE MEDEIROS
DIRETOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
xmari
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-27T02:02:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial